
 

 

 

学校教育目標：「共に学び合い，心豊かにたくましく生きる児童の育成」 

 

 

 

 

   新入生４２名，晴れやかに入学！ 

４月１０日（月）午後１時より，令和５年度第４５

回入学式を挙行いたしました。例年より開花の早かっ

た桜の花も残ってくれて会場を彩りました。緊張気味

に座る新入生の姿を保護者の方々が目を細めて見つ

めていました。翌日からは，朝に６年生が１年生のお

世話を開始しました。１年生の皆さんももうすっかり

芦小の仲間です。 

１４日には，交通安全教室を実施しました。楽しみ

にしていた給食も始まり，安全に気を付けて毎日元気

に登校しています。地域の皆様の朝や下校時間帯の見

守りや声掛けに感謝申し上げます。今後もどうぞよろ

しくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観・学級懇談会 

 ４月２２日（土）の授業参観，ＰＴＡ総会，学級懇談会にご参加いただきありがとうございまし

た。新学期が始まってから２週間。新しい友達や先生との学習の様子をご覧いただきました。目を輝

かせて，先生や友達の話を聞く子供たちの様子をご覧いただけたでしょうか。 

さて，学校説明会で校長よりお伝えしたとおり，「共に学び合い，心豊かにたくましく生きる児童

の育成」を目指し，職員一丸となって子供たちの教育に取り組んでまいります。今年度も本校の教育

活動にご理解とご協力をいただき，保護者の皆様，地域の皆様にも「チーム芦口」の一員として子供

たちの活動を見守りながら声掛けをしていただければと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより 令和５年４月２５日 

 在校児童数３４８名 仙台市立芦口小学校  

 

982-0824 仙台市太白区芦の口１番１号 
℡ 022-246-0858 E-mail asibue@sendai-c.ed.jp 
HP http://www.sendai-c.ed.jp/~asibue/ 

＜協働型学校目標・重点目標＞ 

心にとどくあいさつを広げよう 

NO.２ 

 

   

交通安全教室で，道路の歩き方を学習しました。上手に歩いている 1年生を見掛けたらぜひ褒めてください。 

 

   

授業参観 学校説明会 学級懇談会 



今年度も協働型学校評価目

標を「心にとどくあいさつ

を広げよう」としました。 

芦っ子協議会（学校運営

協議会）と共に「心にとど

くあいさつ」について子供

たちと一緒に考えながら実

践に取り組んできました。

これまで，ご家庭や地域で

もお声掛けいただいたこと

に感謝申し上げます。 

今年度も，学校や家庭にと

どまらず地域にもあいさつ

を広げたいという願いを共

有しながら取組を進めたい

と思います。ご理解とご協力

をお願いします。 

≪５月の予定≫  生活目標：気持ちの良いあいさつをしましょう  

５／１（月）～３１（水）いじめ防止「きずな」キャンペーン 

月 火 水 木 金 土 日 

 1 

特タ５校時限 

１年４校時限 

居住地確認 

 2  

特タ５校時限 

１年４校時限 

居住地確認 

 3  

憲法記念日 

4   

みどりの日 

 

 

 5   

こどもの日 

 

 

 6  7 

 

 8   

１年４校時限 

 

 9 

１年５校時限 

スタート 

お話朝会 

尿検査２次 

委員会 

たてわりリーダー会 

10 

読み聞かせ 

尿検査（予備） 

 

 

11 

運動タイム 

耳鼻科健診（な・

１・３・５） 

 

 

12 

１～３年 

５校時限 

クラブ活動 

ＳＣ来校日 

13 

施設解放 

（卓球部） 

9:00～12:00 

14 

15 

ふれあい週間 

～２１（日） 

１年４校時限 

代表委員会 

16 

あいさつ運動 

音楽朝会 

ＡＬＴ来校日 

17 

たてわり活動 

 

 

18 

運動タイム 

尿検査（他） 

19 

特タ５校時限 

１年心臓病検査 

ＳＣ来校日 

20 

 

21 

22 

１年４校時限 

クラブ活動 

23 

生活朝会 

運動会全体練習 

24 

運動会係児童

打合せ 

25 

芦口体操 

歯科検診 

（な・１・２・３年） 

26 

１～５年 

５校時限 

ＳＣ来校日 

運動会準備(6年) 

27 

芦口小学校

運動会 

※雨天時は 

特タ４校時限 

28 

29 

振替休業日 

30 

運動会予備日 

31 

特タ４校時限 

  
  

学校をピカピカに！ 
４月２１日（金）西の平けやき会より，手作りの雑巾が贈られまし

た。代表の児童は，「皆様の心のこもった雑巾で，学校をピカピカにし

ます」と気持ちを込めてお礼を述べました。けやき会の皆様には，毎

年雑巾をプレゼントしていただいております。誠にありがとうござい

ます。主に校内の消毒をする際に使わせていただいております。 

 



 

遺児等サポート奨学金について 

詳細は，宮城県教育委員会のホームページをご覧ください。 

URL：https://www.pref.miyagi.jp/site/kyouiku/support.html 


